

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXVIII, nr. 5913

JOI, 22 IULIE 1976

4 pag. 30 bani

VIZITA ÎN ȚARA NOASTRĂ A PREȘEDINTELUI REPUBLICII POPULARE BENIN

La invitația tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, miercuri, 21 iulie, a sosit în țara noastră, într-o vizită oficială de prietenie, Mathieu Kerekou, președintele Comitetului Central al Partidului Revoluției Populare a Beninului, președintele Republicii Populare Benin.

Moment de cea mai mare însemnătate în dezvoltarea relațiilor dintre partidele și țările noastre, această primă întâlnire româno-benineză la nivel înalt, convorbirile pe care le va prilejui semnifică voința comună a celor două state de a aprofunda în continuare bunele raporturi statornicite între ele. Vizita constituie, totodată, o nouă expresie elocventă a solidarității României cu tinerile state care au pășit pe calea făuririi unei vieți noi, a consecvenței cu care țara noastră acționează pentru întărirea raporturilor de prietenie și conlucrare cu popoarele africane în lupta pentru libertate și progres, pentru pace, cooperare internațională și înțelegere între națiuni, pentru o lume mai bună și mai dreaptă.

Aeroportul Otopeni, unde a avut loc sosirea, era împodobit pentru această ceremonie cu drapelele de stat ale celor două țări.

În întâmpinarea oaspetelui a venit tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România.

Vizită protocolară la președintele Republicii Socialiste România

Erau prezenți tovarășii Manea Mănescu, Ștefan Voitec, Gheorghe Oprescu, Ion Pătan, Ștefan Andrei, Ion Coman, Teodor Co-

man, Ion Dincă, Aurel Duma, George Macovescu, ministrul afacerilor externe, alți membri ai guvernului, conducători de instituții centrale, generali, ambasadorul României în Republica Benin.

Erau de față, de asemenea, șefi de misiuni diplomatice acreditați în România.

La ora 10.00, aeronava cu care au călătorit oaspeții a aterizat.

La scara avionului, tovarășul Nicolae Ceaușescu a urât, un cordial bun venit tovarășului Mathieu Kerekou.

În continuarea ceremoniei s-a prezentat onorul de către garda militară. Au fost intonate imnurile de stat ale celor două țări, iar în semn de salut s-au tras 21 salve de artilerie. Cei doi șefi de stat au trecut în re-

vistă garda de onoare. A urmat, apoi, prezentarea personalităților române și a șefilor misiunilor diplomatice.

Numeroși locuitori ai Capitalei veniți pe aeroport au salutat cu vii aplauze pe tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășul Mathieu Kerekou, au aclamat pentru prietenia dintre popoarele celor două țări.

Această manifestare plină de căldură de-a lungul traseului, de la aeroport până la reședința rezervată înaltului oaspete, pe care tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășul Mathieu Kerekou l-au străbătut într-o mașină deschisă, escortată de motocicliști. Cei doi președinți au răspuns cu cordialitate aplauzelor însuflețite ale multimii, semnelor de prietenie ale miilor de bucureșteni.

Convorbiri oficiale

În aceeași zi au început, la Palatul Republicii, convorbirile oficiale dintre tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, și tovarășul Mathieu Kerekou, președintele Comitetului Central al Partidului Revoluției Populare a Beninului, președintele Republicii Populare Benin.

Aprecind cu satisfacție faptul că relațiile de prietenie, solidaritate și conlucrare statornicite între Partidul Comunist Român și Partidul Revoluției Populare a Beninului, între Republica Socialistă România și

Republica Populară Benin cunosc o evoluție ascendentă și rodnică, președinții Nicolae Ceaușescu și Mathieu Kerekou au subliniat hotărârea comună de a extinde și adânci în continuare colaborarea pe multiple planuri. Odată cu dorința reciprocă de a se realiza acorduri și înțelegeri care să așeze aceste relații pe baze trainice, convorbirile au pus în evidență interesul celor două țări pentru promovarea unei largi și fructuoase cooperări în industrie, agricultură, transporturi, în domeniile tehnico-stiințific și cultural, precum și în alte sectoare importante pentru propășirea economică și socială a ambelor state. A fost relevată convingerea că un asemenea curs al relațiilor româno-benineze corespunde pe deplin intereselor celor două popoare, servind, în același timp, cauza păcii și înțelegerii în lume. A fost subliniat, de comun acord, necesitatea unei mai largi cooperări internaționale, care să asigure condiții pentru lichidarea subdezvoltării, a decalajelor economice, pentru progresul mai rapid al tuturor țărilor.

Convorbirile se desfășoară într-o atmosferă de caldă prietenie, înțelegere și stimă reciprocă.

Impresii de neuitat... dar și unele retușări necesare

An de an, mii și mii de pionieri și elevi din întreaga țară petrec zile de neuitat în taberele de vară aflate pe raza județului nostru, ducând cu ei imaginea unor locuri minunate, mai ales atunci când excelențele condițiilor materiale existente li se adaugă preocupare și atenție din partea factorilor de răspundere.

Pentru început ce ne spun beneficiarii? „Venim din sudul însoțit al Vâlci — scrie un grup de pionieri — am petrecut în tabăra de la Săliște II

zile de neuitat. Timpul a trecut atât de repede iar la atâtea impresii minunate se adună acum regretul plecării. Mulțumiri tuturor!”

Condițiile oferite aici sînt excelente. Beneficiind de o așezare frumoasă, gospodărită de oameni care înțeleg să-și facă datoria (administrator Vasile Țițonea), tabăra oferă tot ce-și poate dori cineva. De altfel, cadrele didactice din județul Hunedoara aflate în tabăra remarcă: „Condiții excelente, chiar prea bune” — Horia Pătrașcu — profesor; „Am rănit ani de zile după această

tabără, își merită într-adevăr renumele” — Lucia Voica, profesoară.

La aceste cuvinte noi nu mai putem adăuga prea multe. O vom face însă semnaland câteva neajunsuri, celor răspunzători de soarta taberelor. Ne referim în primul rând la pătrunderea presei pentru tineret și copii (nu există nici un fel de abonament la vreo publicație), televizorul defect (nu putea fi reparat înaintea sezonului?), la faptul că ultimele cărți au intrat în bibliotecă în urmă cu un an.

Aceleași bune condiții le-am întâlnit și în tabăra de la Săliște I. Dar și unele surprize: tabăra poate găzdui în condiții optime 160 de copii; în seria ce se încheia la data vizitei noastre (15 iulie), numărul lor a fost de 220. Aceasta din vina Inspectoratului școlar Ialomița, care a greșit programarea cu... o lună, obligând conducerea taberei la improvizații. Și astfel clubul e transformat în dormitor, se apelează

(Continuare în pag. a IV-a)
D. MANIȚIU

Prefigurind valențele unei inițiative

Transporturile interne — în perspectiva unor ameliorări simțitoare

Este bine știut că activitatea de manipulare, transport și depozitare reprezintă o parte integrantă a procesului de producție, acțiunile de optimizare a acesteia determinând efecte economice cu o amplitudine remarcabilă: scurtarea duratei ciclurilor de fabricație, creșterea productivității muncii, reducerea costurilor de fabricație și a imobilizării mijloacelor circulante. Dimpotrivă, dezvoltarea haotică, necontrolată a acestui sector se soldează, fără excepție, cu o „încălcare” suplimentară a cheltuielilor neproductive și, implicit, a prețului de cost al produselor. Deci, mecanizarea complexă a transporturilor interne echivalează cu un spor substanțial de eficiență, de producție! Sînt și alte numeroase argumente care vin în sprijinul afirmației de mai sus. Este, de pildă, interesant de știut că, în țara noastră aproximativ 40 la sută din muncitorii din industriile alimentară și forestieră sînt ocupați în activități de manipulare, trans-

port și depozitare. Din studiile și sondajele efectuate în diferite întreprinderi industriale rezultă că, pentru fiecare tonă de produse finite, se manipulează și se transportă în medie, pe industrie, 48 tone materiale de la un stadiu de producție la altul! Practic, s-a constatat că într-o întreprindere constructoare de mașini, transportul intern și manipularile costă tot atât cât materialele sau manopera de asamblare, control și regia de fabricație. Acestea sînt realitățile... Cit despre rezerve, este suficient să arătăm că, printr-o analiză atentă, sistematică a acestor activități, s-ar putea diminua costurile în medie cu 30 la sută.

Toate aceste elemente demonstrează elocvent necesitatea organizării temeinice, responsabile

(Continuare în pag. a IV-a)

Ing. GH. CONSTANTIN,
de la Cabinetul teritorial de organizare științifică a producției și a muncii

Un loc fruntaș la faza pe țară a „Olimpiadei tinerilor constructori”

Cu prilejul „Zilei constructorilor”, la Rîmnicu Vilcea s-a desfășurat faza pe țară a Olimpiadei tinerilor constructori — ediția 1976 — unde s-au întîlnit cîștigătorii etapelor județene și ai fazelor organizate pe municipiul București, respectiv 40 zidari, 40 dulgheri și 40 fierari-betonisti.

Tinărul Dumitru Circumaru, de la I.C.M.J. Sibiu, a ocupat locul III la dulgheri.

ST. VASIU

Plantele au mare nevoie de apă! Cum potolim setea pămîntului?

Sondaj în trei unități din zona Tîrnavei

HOGHILAG. Programul de udări îl stabilește... mecanicul

20 iulie. Caniculă. Porumbul „înregistrînd” lipsa de umiditate și-a răscuit frunzele. Stațiile de prognoză curmă orice speranță de ploaie. Ba mai mult anunță temperaturi de peste 30 de grade Celsius.

Ajungem la Hoghilag. Intrăm în grădina de legume a C.L.F. în suprafață de 88 ha. În cultură predomină vîrzoasele, castraveții, ardeii. Plantele suferă din pricina secetei. Tehnicianul Gheorghe Voinescu, locțiitorul șefului de fermă e îngrijorat: „De o lună și jumătate ploaia ne-a ocolit. Avem sistem de irigații dar nu îl putem folosi numai cîteva ore. Mecanicul de la stația de pompare vine la ora 7 și pleacă la 3. Cum de la stație și pînă aici e distanță (peste 2 km) și apa trece din stăvilă în stăvilă o putem folosi numai după orele 11. După masă se petrece același lucru. Mecanicul oprește stația — deci și apa — și pleacă acasă”.

Șeful echipei de irigare fotoște aceleași argumente dar sub altă formă:

— Stația de cine aparține? Răspunsul nu mai e atât de concret.

— Credem că de Direcția apelor.

La stația de pompare, baraca în care se dezbracă mecanicul și își ține sculele e deschisă. Pe malul Tîrnavei, agregatele de pompare funcționează sub supravegherea... gardului de sîrmă. La vedere e pusă o tabliță de avertizare. „Intrarea străinilor interzisă”. Călcăm interdicția. Ne învîrtim în jurul instalațiilor. Strigăm, fluierăm, claxonăm... Mecanicul nu e de găsit. Căutăm altă variantă. Într-o casă la ferma I.A.S. din apropiere, pe șantierul O.I.F. La S.M.A. un inspector de la secția financiară ne sugerează: „Vedeți de unde primește leafă”. V. Costea vicepreședinte la Consiliul popular Hoghilag ne răspunde la telefon: „De la O.I.F. Sibiu”. „Și cine îl controlează?” „Noi, primăria...”

DÎRLOS. Gheorghe Langa nu s-a prezentat la lucru

La 9 iulie a.c. la Dîrlos, în prezența primarului comunei, Simion Andries, organele de resort au făcut un control în grădina de legume. Situația de atunci: pămîntul era uscat. Plantele sufereau din lipsă de apă. Indicațiile au fost categorice: „Agregatul de pompare să funcționeze neîntreprînt ziua și noaptea, iar al doilea utilaj, trimis în ajutor de „Automecanica” Medias, să fie reparat și pus să „înunde” pămîntul de pe malul Tîrnavei”. Iată ce s-a ales din această indicație.

Împreună cu Grigore Lungu, inginerul șef al C.A.P., ne deplasăm în grădina de legume. Notăm un prim amănunt. Cele 2 ha de grădină lucrate în acord global de H. Theilman arată excelent. Plantele au crescut de nu le mai recunoști. Micul aspersor de care dispune e mutat din loc în loc, acolo unde se simte cea mai mare nevoie. Cooperatorul s-a angajat să demonstreze un record. După felul cum se prezintă plantele avem convingerea că

(Continuare în pag. a IV-a)

I. FLESCHE

Montreal '76

În pag. a II-a



Una din secțiile prestigioasei întreprinderi „Balanța” Sibiu: montarea hidroelementelor

SPORT • SPORT • SPORT

U mare surpriză

Echipa de polo a Uniunii Sovietice nu va participa la lupta pentru medalii olimpice! Campioană mondială și olimpică, formația sovietică a fost eliminată în serii de două out-sider-e: echipele Olandei și României, ceea ce constituie una din marile surprize ale actualei Olimpiade.

Românii, care în ultimii patru ani suferiseră 6 înfringeri și reușiseră doar un meci egal în fața poloștilor sovietici, în primul joc disputat la Montreal au realizat un excelent 5-5 cu aceștia (după ce la un moment dat au condus cu 5-3) care le-a deschis drumul spre turneul în care vor evolua alături de Ungaria, Italia, Iugoslavia, Olanda și R.F.G. Florin Slăve, Viorel Rus, Dinu Popescu, Adrian Nastasiu, Gheorghe Zamfirescu și ceilalți componenți ai lotului nostru au deja asigurat locul 6 în ierarhia mondială a poloștilor ceea ce constituie o bună realizare (în 1972, la München se clasaseră pe locul 8). Sintem însă convinși că reprezentanții noștri nu se vor mulțumi cu atât. Dacă Ungaria năzuiește cu reale șanse — în condițiile eliminării Uniunii Sovietice — la medalia de argint, pentru celelalte două medalii lupta se va da între Italia, Iugoslavia și România. După felul în care s-au comportat elevii antrenorului Anatol Grințescu pînă acum, aspirațiile noastre la o medalie sînt îndreptățite.

Astăzi începe turneul final — pentru echipa noastră, o fereastră spre înălțimea deplinei afirmări.

N. I. DOBRA

Atletism C. Ivan — dublu campion republican

În zilele de 17 și 18.VII, la Bacău au avut loc finalele Campionatului republican al juniorilor mici (atletism).

Constantin Ivan (Șc. sp. Medias), confirmându-și valoarea, a reușit un dublu succes, cucerind titlurile de campion R.S.R. pe anul 1976 la 100 m (10,7) și 200 m (21,6). Alți doi

sportivi, Zoltan Katona și Günther Hank (ambii de la Șc. sp. Șoimii Sibiu) au obținut medalii de argint la înălțime (1,97 m) și, respectiv, 110 m.g. (14,6).

Totodată au fost doborîte două recorduri de juniori prin Mariana Ivan (Medias) la 1000 m (3:00,3) și Ștefan Korpos la disc (46,70 m).

BOX C.S.M. Sibiu-Cimentul Medgidia 9-11

Un public numeros a asistat la o gală interesantă, cu partide echilibrate și, nu o dată, spectaculoase. De la sibieni s-au remarcat I. Căileanu, I. Carculea și D. Vistiernicu. Iată rezultatele tehnice: Dugulan (C.S.M.) b.p. Ibram (Cimentul)

— decizie eronată; Vistiernicu b.p. Croitoru; Bihoreanu m.n. Barbu; Carculea b. ab. Pelelungă; Udrescu p.p. Ruse; Roman p.p. Andreescu; Vincez p.p. Tirghes; Căldăraru p.p. Iagăru; Căileanu m.n. Ioancea; Butnaru m.n. Kerim.

PE SCURT

● **FOTBAL.** Campionatul județean al seniorilor va fi reluat într-o nouă formulă — la 3 august a.c. ● **Campionatul republican al juniorilor și școlarilor** se va desfășura între 19 septembrie—12 decembrie 1976 (turul) și 13 martie—29 mai 1977 (returul). La el pot participa doar fotbalști născuți după 1 august 1959, dar se pot folosi și trei jucători născuți după 1 august 1958. Câștigătorii celor 8 serii vor participa la un turneu final pentru desemnarea campioanei republicane de juniori II. ● **KARTING.** În cea de-a treia etapă a campionatului național desfășurat la Constanța, Constantin Pușcas (Cibinium Sibiu) s-a clasat pe

locul întâi la clasa 175 cmc. ● **OINĂ.** C.F.R. Sibiu (antrenor Liviu Munteanu) a câștigat titlul de campioană județeană și dreptul de a participa la etapa de zonă de la Brașov. ● **ORIENTARE.** La Piatra Craiului a avut loc „Cupa U.G.S.R.”. A.S. Dumbrava Sibiu a ocupat locul patru în competiția pe echipe. La individual în „Cupa Munților”, Dorel Tibus și Reinhold Gutt s-au clasat pe locurile II și, respectiv, III. (I. Ilie)

Astăzi, ora 16,30:

F.C. ȘOIMII — TEXTILA CISNĂDIE

Pe terenul din parcul „Sub arini” are loc astăzi meciul amical dintre formațiile „Șoimii” Sibiu și Textila Cisnădie.

SIMBATA, 24 IULIE: Ora 16,30 — Rezumatul întrecerilor din ziua precedentă: gimnastică — finalele masculine pe aparate; călărie — proba de dresaj din concursul complet; scrimă — finala individuală de sabie; tir; jupite greco-romane; jocuri sportive; Box — eliminări. Ora 21,15 — Atletism — suliță femei, greutate bărbați, 100 m bărbați — semifinale, 800 m femei — semifinale, 800 m bărbați — semifinale și 100 m bărbați — finală (transmisie directă). Ora 23,00 — Gimnastică — finalele masculine pe aparate (înregistrare).

DUMINICA, 25 IULIE: Ora 16,30 — Rezumatul întrecerilor din ziua precedentă: turul final la lupte greco-romane; jocuri sportive; box — eliminări; tir; haltere — categoria 82,5 kg; călărie — proba de fond din concursul complet; sărituri de la platformă femei; scrimă — finala feminină individuală la floretă. Ora 21,50 — Canotaj academic — finalele feminine; jocuri sportive; ciclism — finalele probelor de viteză și urmărire pe echipe; box — eliminări; natație — finala probelor de 100 m bras femei, 200 m bras bărbați, 400 m mixt femei și 200 m spate bărbați; canotaj academic — finalele masculine (selecțiuni înregistrate). Ora 23,00 — Atletism — disc bărbați, 800 m bărbați — finală, 400 m garduri — finală, 800 m femei — finală și 100 m femei — finală (transmisie directă).

LUNI, 26 IULIE: Ora 16,30 — Rezumatul întrecerilor din ziua precedentă: scrimă — finala masculină de floretă pe echipe; haltere — categoria 90 kg; jocuri sportive; yachting; călărie — proba de obstacole din concursul complet; box — eliminări. Ora 22,10 — Box — eliminări; natație — finalele probelor de 800 m liber femei, 400 m mixt bărbați, 200 m spate femei, 100 m liber bărbați și 4×100 m liber femei (selecțiuni înregistrate). Ora 22,45 — Atletism — săritura cu prăjina, suliță băr-

bați, 200 m bărbați — finală și 10 000 m — finală (transmisie directă).

MARTI, 27 IULIE: Ora 16,30 — Rezumatul întrecerilor din ziua precedentă: jocuri sportive; box — eliminări; haltere — categoria grea; judo — categoria grea; yachting. Ora 22,30 — Călărie — Marele premiu olimpic individual de sărituri (manșa a II-a) — (transmisie directă).

JOCURILE OLIMPICE PE MICUL ECRAN

MIERCURI, 28 IULIE: Ora 16,30 — Rezumatul întrecerilor din ziua precedentă: haltere — categoria super-grea; lupte libere; baschet — finala masculină; yachting; box — sferuri de finală; scrimă — finala pe echipe la spadă; tir cu arcu; judo — categoria semigrea; sărituri de pe platformă bărbați. Ora 22,30 — Fotbal — semifinale; box — sferuri de finală; polo — finala (selecțiuni înregistrate). Ora 23,30 — Atletism — ciocan, înălțime femei, 110 m garduri — finală, 200 m femei — finală, 3 000 m obstacole — finală și 400 m femei — semifinale (transmisie directă). Ora 01,10 — Handbal masculin — re-priza secundă a finalei (transmisie directă). Ora 01,45 — Handbal feminin — ultimul meci al turneului olimpic (selecțiuni înregistrate).

JOI, 29 IULIE: Ora 16,30 — Rezumatul întrecerilor din ziua precedentă: caiac-canoe; scrimă — finala feminină pe echipe la floretă; tir cu arcu; călărie — proba de dresaj

pe echipe; yachting; lupte libere; judo — categoria mijlocie; box — sferuri de finală; Ora 21,00 — Atletism — 100 m garduri — finală, lungime bărbați, disc femei, 400 m bărbați — finală și 400 m femei — finală (transmisie directă).

VINERI, 30 IULIE: Ora 16,30 — Rezumatul întrecerilor din ziua precedentă: lupte libere; tir cu arcu; scrimă — finala pe echipe la sabie; volei — semifinalele masculine; box — semifinale; fotbal — meciul pentru locurile 3-4; judo — categoria semimijlocie. Ora 21,15 — Box — semifinale; caiac-canoe (selecțiuni înregistrate). Ora 22,15 — Atletism — triplu salt, 1 500 m bărbați — semifinale, 4×100 m femei — semifinale, 1 500 m femei — finală și 5 000 m — finala (transmisie directă).

SIMBATA, 31 IULIE: Ora 16,30 — Rezumatul întrecerilor din ziua precedentă: volei masculin — meciul pentru locurile 3-4; judo — categoria ușoară; tir cu arcu; lupte libere; volei masculin — finala. Ora 21,45 — Volei feminin — finala (selecțiuni înregistrate). Ora 22,00 — Caiac-canoe — finalele (transmisie directă). În pauze — călărie — proba individuală de dresaj; hochei pe iarbă — finala (selecțiuni înregistrate). Ora 23,30 — Atletism — înălțime bărbați, greutate femei, 1 500 m bărbați, 4×100 m femei, 4×100 m bărbați, 4×100 m femei, 4×400 m bărbați și maraton (transmisie directă). Ora 02,00 — Caiac-canoe — ultimele finale (transmisie directă). Ora 02,10 — Box — gala finală (transmisie directă).

DUMINICA, 1 AUGUST: Ora 14,30 — Rezumatul întrecerilor din ziua precedentă: judo — categoria open; fotbal — finala; box — finala. Ora 22,10 — Lupte libere — turul final (selecțiuni înregistrate).

LUNI, 2 AUGUST: Ora 16,30 — Călărie — Marele premiu al națiunilor, proba de sărituri pe echipe. Ora 20,00 — Cereemonia de închidere.



În concursul de **CICLISM** a fost decernat marți primul titlu. Pistardul Klaus Jurgen Grunke (R.D. Germană) a intrat în posesia medaliei de aur în proba de 1000 m cu start de pe loc. Belgianul Vaarten a cucerit medalia de argint, iar danezul Fredborg pe cea de bronz.

A început competiția olimpică feminină de **HANDBAL**. În orașul Sherbrooke selecționata României a învins echipa R.D. Germană. Jocul s-a încheiat cu scorul de 18-12 în favoarea handbalistelor din R.D. Germană. În celelalte jocuri: U.R.S.S. — Canada 21-3; Ungaria — Japonia 25-18.

În celelalte finale olimpice de **NATAȚIE**, desfășurate marți seara, 400 m liber (femei) și 100 m bras (bărbați), medalii de aur au fost câștigate de Petra Thumer (R.D. Germană) în 4'09"89/100 și, respectiv de John Hencken (S.U.A.) — 1'03"11/100. Ambele performanțe constituie noi recorduri ale lumii în probele respective.

Marți seara, în optimele de finală ale competiției de **FLORETA**, sportivul român Petru Kuki a fost învins cu 10-5 de către francezul Talvard. Ulterior, concurând în cadrul recaflicărilor, Kuki l-a învins cu 10-9 pe Behr (R.F. Germania), însă a fost învins cu 10-8 de către Denisov (U.R.S.S.), fiind astfel eliminat din competiție.

În competiția de **GIMNASTICĂ** pe echipe (Masculin), echipa României s-a clasat pe locul 6. Medalia de aur a fost câștigată de către echipa Japoniei. Iată clasamentul: 1. Japonia 576,85 p; 2. U.R.S.S. 576,45 p; 3. R.D. Germană 574,65 p; 4. Ungaria 564,45 p; 5. R.F. Germania 557,40 p; 6. România 557,30 p.

În competiția de **HALTERE**, la categoria pană, medalia de aur a fost câștigată de către sportivul sovietic Nikolai Kolesnikov cu performanța de 285 kg, nou record olimpic. Pe locurile următoare s-au situat în ordine: Gheorghe Todorov (Bulgaria) — 280 kg (medalie de argint); Kazumasa Hirai (Japonia) — 275 kg (medalie de bronz).

După desfășurarea competiției masculine de **GIMNASTICĂ** pe echipe au fost stabiliți cei 36 de concurenți care vor participa la întrecerea pentru titlul la individual compus. Printre aceștia se află și gimnaștii români Dan Grecu și Nicolae Opreșcu.

Printre cei calificați la concursul special pe aparate se numără și românul Dan Grecu situat deocamdată pe locul 4 la inele cu 19,50 puncte, locul 4 la sărituri cu 19,30 puncte și pe locul 5 la paralele cu 19,25 puncte.

În prima zi a turneului de **LUPTE GRECO-ROMANE**, în limitele categoriei super-grea sportivul român Roman Codreanu a câștigat prin descalficarea în fața lui J. Roznai (Ungaria). La aceeași categorie campionul mondial A. Tomov (Bulgaria) a pierdut prin tuș înfrînirea cu W. Lee (S.U.A.), în timp ce campionul sovietic Kolcinski a câștigat tot prin

Rezultate - clasamente - comentarii

tuș meciul cu polonezul Tomanek.

În limitele categoriei 82 kg, românul Ion Enache l-a învins prin abandon pe canadianul David Cummings. **Alte rezultate** la această categorie: Cebokarov (U.R.S.S.) întrece la puncte pe Takanisi (Japonia); Chandler (S.U.A.) dispune la puncte de Hegedus (Ungaria); Kolev (Bulgaria) bate la puncte pe Bouchoule (Franța); Andersson (Suedia) învinge prin tuș pe Pitschman (Austria).

Proba feminină de SĂRITURI de la trambulina de 3 m a fost câștigată de americana Jen Ifer Chandler cu 506,19 puncte, urmată de Christa Kohler (R.D.G.) — 469,41 p; Cynthia Meingvale (S.U.A.) — 466,83 p. Meciurile disputate în cea de-a doua zi a turneului olimpic masculin de **HANDBAL** s-au încheiat cu următoarele rezultate: Grupa A: R.F. Germania — Japonia 19-16; Iugoslavia — Danemarca 25-17; U.R.S.S. — Canada 25-9.

Clasament: 1. U.R.S.S. — 4 puncte (51-25); 2. Iugoslavia — 4 p (47-35); 3. R.F. Germania — 4 p. (37-30); 4. Danemarca — 0 p; 5. Japonia — 0 p; 6. Canada — 0 p.

Grupa B: Cehoslovacia — Tunisia 21-9; Polonia — Ungaria 18-16; România — S.U.A. 32-19.

Toate echipele au disputat cîte două meciuri.

Valsul recordurilor continuă la piscina olimpică din Montreal, unde, în 9 probe finale disputate în primele 3 zile de întreceri au fost stabilite 8 recorduri mondiale. Iată câștigătorii de marți seara: 1500 m

liber bărbați: Brian Goodell (S.U.A.) 15'02"40/100; 2. Hackett (S.U.A.) 15'03"91/100; 3. Holland (Australia) 15'04"66/100; 4. Madrugă (Brazilia) 15'19"84/100; 5. Salnikow (U.R.S.S.) 15'29"45/100; 6. Metzner (Australia) 15'31"53/100. Primii trei clasati au corectat recordul mondial. **400 m liber femei:** 1. Petra Thumer (R.D.G.) 4'09"89/100 — record mondial; 2. Babashoff (S.U.A.) 4'10"46/100; 3. Smith (Canada) 4'14"60/100; 4. Perrott (Noua Zeelandă) 4'14"76/100; 5. Heddy (S.U.A.) 4'15"50/100; 6. Borgh (S.U.A.) 4'17"43/100; **100 m bras bărbați:** 1. John Hencken (S.U.A.) 1'03"11/100 — record mondial; 2. Wilkie (Anglia) 1'03"43/100 — record european; 3. Iuozyatis (U.R.S.S.) 1'04"23/100; 4. Smith (Canada) 1'04"26/100; 5. Lalle (Italia) 1'04"37/100; 6. Kusch (R.F.G.) 1'04"38/100.

BOX. Dublul campion al Europei la categoria semiușoară pugilistul român Simion Cuțov (60 kg) a debutat cu o victorie. În gala de miercuri, Simion Cuțov la învins prin K.O. tehnic în repriza a treia pe englezul Silverster Mittee.

LUPTE GRECO-ROMANE. Sportivul român Gheorghe Berceanu (categ. 48 kg) a obținut o nouă victorie. El l-a învins, prin tuș, pe polonezul Zajaczowski. La categoria 57 kg, Mihai Botilă a dispus la puncte de Ian Iun An (Coreea de Sud). În cadrul categoriei 52 kg, sovieticul Konstantinov a obținut victoria la puncte în fața lui Nicu Gingă.

În turul doi, la categoria 68 kg, luptătorul român Ștefan Rusu l-a învins prin tuș pe Haimyung Kim (Coreea de Sud).

Presă internațională despre triumful Nadiei Comăneci

Comentarii postului de televiziune „B.B.C.” acordă înalte aprecieri „genialei române, care a deschis o nouă eră în gimnastica mondială”. Ziarul „Morning Star” menționează: „Iubitorii gimnasticii au în România Nadia Comăneci o nouă eroină. În vîrstă de numai 15 ani ea l-a făcut pe cei peste 18 000 de spectatori cîți umpleau sala de la Montreal și pe alte cîteva sute de milioane de telespectatori care au urmărit-o în evoluția sa să-și țină respirația și să izbucnească în aplauze chiar dacă se aflau la Montreal sau în cel mai îndepărtat colț al globului în fața ecranului televizorului”.

Comentind într-o casetă specială notele de 10 obținute de Nadia Comăneci la Jocurile Olimpice de la Montreal, ziarul algerian „El Moudjahid” scrie între altele: „Stăpînind totalmente aparatele respective, paralele și birnă, comportându-se pe acestea ca și pe un teren ferm, mica gimnastă română Nadia Comăneci a efectuat o demonstrație uimitoare și fără cea mai mică greșală, meritind cu adevărat nota 10. Nadia Comăneci poate fi socotită fără rezerve noua stea a gimnasticii feminine mondiale”.

Comentarii sportivi din Cehoslovacia prezintă la Jocurile Olimpice, subliniază în corresponsențele lor rezultatele strălucite obținute de gimnasta română Nadia Comăneci. „România Nadia Comăneci, scrie ziarul „Rude Pravo”, a primit pentru exercitiul la paralele inegale, exercitiu efectuat excelent și fără greșeli nota cea mai mare posibilă — 10”.

Sub titlul „Steaua din România”, comentatorul ziarului „Lido-

va Democrație” notează: „Tinăra română Nadia Comăneci, mică de statură dar foarte mare ca evoluție, va deveni desigur una dintre stelele olimpiadei de la Montreal. Ea va rămîne în istoria Jocurilor Olimpice ca prima gimnastă care a obținut nota maximă — 10, exercitiile sale la paralele inegale și birnă, fiind apreciate cu această notă de toate cele cinci arbitre”.

Sub titlul „Recordurile sînt îmbunătățite la piscină, iar Nadia devine regina Forumului”, corresponsentul ziarului „L'Humanité” scrie: „S-a întîmplat un lucru foarte rar, ba chiar unic. Juriul a acordat nota 10 la paralele inegale Nadiei Comăneci. Puterea sa de concentrare și măiestria execuției sînt uimitoare”.

Un alt ziar francez „Le monde” notează între altele: „Una din eroinele acestor Jocuri este gimnasta română Nadia Comăneci. De trei ori a primit nota 10, performanță încă neatinată la gimnastică în Jocurile Olimpice”.

Ziarul „France Soire” publică o fotografie a Nadiei Comăneci pe cinci coloane și un text care abundă în superlative. „Mica Nadia îmbrățișată de coechipiere și antrenorii săi a trebuit să revină pe platou pentru a saluta încă o dată publicul canadian care descoperea astfel primul său idol al Jocurilor Olimpice '76 — Nadia super star, produsul cel mai pur al noii școli de gimnastică din România. Citind declarația fostului campion al Franței Arthur Makian, ziarul scrie: „Nadia Comăneci atinge la ora actuală maximum de posibilități pentru capacitatea de exprimare a unei gimnaste. Ea marchează de pe acum epoca sa prin faptul că unul din exercitiile sale a primit numele Comăneci”. Este vorba de ieșirea de pe bara înaltă de la paralele printr-o dublă răsucire.

Fără nici o discuție — relatează corresponsentul ziarului „Le Quotidien de Paris”, spectacolul cel mai gustat la Montreal rămîne gimnastica, evoluția românei Nadia Comăneci, care obține un adevărat triumf.

Ziarul de specialitate „L'equipe” sub titlul „Zeita stadionului” publică un articol în care se relatează între altele: „Într-adevăr, acum întregul Montreal nu are pe buze decît acest nume — Nadia Comăneci... Nu este de ajuns să spui că tinăra gimnastă română cu trup de liană a fost perfectă. E vorba de ceva mai mult. Privind-o multiplicînd cele mai îndrăznețe figuri pe această birnă îngustă de parca s-ar fi aflat pe un covor larg și confortabil am crezut că visam, încît un cuvînt inevitabil mi-a venit în minte acela de miraj. Iar cînd și-a terminat strălucita sa demonstrație și Nadia Comăneci a reușit contactul cu pămîntul printr-o ultimă spîdăre a legilor gravitației am avut sentimentul că am trăit o clipă privilegiată, situată dincolo de limitele recunoscute ale sportului. Gimnastă, balerină, silfidă? Nu știu cum să o califici pe această superbă sportivă care cu grație inegalabilă pare să triumfe asupra legilor comune ale gravitației. Sub atingerea sa abia simțită calul de sărituri devine Pegasus, capătă aripi, Nadia pornește în zbor”.

Prog

Tr6,00
16,05 S
polor
16,30 J
de v.
1976
19,00 S
polor
19,25
19,30
20,00 S
polor
artist
21,15 M
artist
21,45 24
22,00 J
de v.
1976

Ci

SIBI

cumpăr

11,45;

20,30.

pe uli

12; 14;

și 20,3

„Zorro”

orele

17,30; 2

iembrie

la Neap

16; 18

de vari

uă seri

MEDII

„Cel a

cel ne

11,45;

21,15.

„Legătu

orele 1

20,30.

CISN

de la

orele 1

DUM

Noiemb

tatea

18 și 2

APOI

„A fe

Hollyw

rii, ore

BAZN

la Wei

și 20.

Că

I. Tu

rea ma

telor

Funcții

tura

15,50.

***: „

tică a

Editura

46.

Vladi

fonul

tura

nească,

Teod

tea Cor

Editura

nească,

Ion G

mele”,

române

Pro

Trage

lie 1976

Extr. I

Extr. a

Timp

(n

STOIC

Miine

tinuă s

treptat,

stabilă,

riabil, t

Vor că

și ave

însoțite

electrice

rile mi

de și

potrivit

cări t

vest și



Suflet și temelie de frumos

Intrasem în incinta Fabricii de sticlă Avrig avind în minte impresiile unei vizite la o oră de clasă unde omul de la catedră le explica copiilor cum se produce sticla și obiectele din această materie.

Fără să vreau îmi răsunau în minte cele câteva cuvinte de concluzii pe care dascălul amintit le rostise în încheiere: „materie primă, energie, pricepere și muncă, foarte multă muncă”. Aveam să le transmit Mariei Coroi, șefa atelierului creație și citorva din colaboratorii ei odată cu întrebarea „cum s-au realizat cele peste 170 produse noi prezentate la selecționarea pentru contractare?”. Aveam să aflu că la cele indeobște cunoscute trebuie adăugate marea pasiune pentru meserie, descătușarea permanentă a resurselor de creativitate umană și înglobarea în fiecare produs a unei părți din sufletul frumos al făuritorilor.

Dar mai mult, pentru a înțelege pe deplin actul creației materializat în produsul finit — pe toate treptele lui, de la concepție la execuție și finisare — trebuie să-i cunoști pe acești minunați oameni, să-i vezi la lucru, să le urmărești gesturile cu care

ating produsele dar mai ales expresia feței în fața neostoitei activități. Așa cum i-am întâlnit pe sticlarii Lorentz Gruber, pe gravorii Ioan Pantă și Ștefan Marincon (foto 3), pe creatorii Oswald Höhl și Waldemar Müller, pe ambalatoarea Floarea Ismailianu, pe Maria Coroi, Evdochia Pușcaș și Ecaterina Gjurea (foto 1). Prin eforturile lor, coordonate cu ale întregului colectiv, iau naștere obiecte care, dincolo de utilitatea lor, ne înfrumusețează viața (foto 2). În unele dintre ele formează noua familie a cristalului de Avrig.

...Oamenii aceștia gîndesc și produc mereu pentru noi... Seturi de pahare „Clara”, „Claudia”, „Camelia”, încercări de a produce pahare cu dublă utilizare (vin — țuică, serviciu whisky cu recipient pentru gheață, șampanie — înghețată) vase, scrumiere etc.

lăsa de ce atunci cînd printr-o simplă răsturnare vom schimba funcționalitatea unui pahar, sau cînd vom ornamenta apartamentele noastre cu produsele fabricii din Avrig să nu uităm să ne amintim și de colectivul de la creație, bastion al concepției frumuseții.

OCTAVIAN RUSU

Chipul unei nobile preocupări

L-am vizitat pe medicul Ioan Bloțiu de la secția O.R.L. a Spitalului unificat Cisnădie. Mi-a fost dat să văd o adevărată expoziție de fotografii, cuprinzînd chipurile unor pacienți așa cum arătau înainte și după intervenția chirurgicală, cunoscută sub denumirea de... operație estetică.

— Nu-mi place folosirea acestei denumiri. Orice intervenție chirurgicală trebuie să fie estetică. Prefer de aceea să vorbim de chirurgia reparatorie a nasului, cu atât mai mult cu cît noi acordăm prioritate cazurilor cu tulburări funcționale (ex. insuficiență respiratorie după traumatisme), interesîndu-ne abia pe plan secundar aspectele... cosmetice.

— Indiferent de denumire, să vedem concret despre ce este vorba.

— Sînt o seamă de oameni care prezintă, fie din naștere, fie din cauza unor traumatisme, malformații sau mutilări ale nasului. Consecințele pot fi de ordin funcțional sau de ordin psihic. Toți acești oameni sînt handicapați, complexați din cauza înfățișării. Noi le-o schimbăm, corijînd forma nasului printr-o operație care nu

lasă nici un fel de cicatrice. Rezultatele sînt spectaculoase...

— Este grea operația?

— Pentru pacient nu. Întreaga spitalizare nu durează decît 10—12 zile. Tocmai de aceea ea este solicitată foarte mult — am efectuat din anul 1972 pînă astăzi circa 300 asemenea operații —, uneori nejustificat, numai din dorința de a avea un nas mai frumos. Pentru medic însă, operația pretinde anumite cunoștințe și o practică deosebită. Eu le-am dobîndit cu ocazia unui curs de specializare efectuat timp de 9 luni la Clinica O.R.L. Colțea, București, unde am „furat” din secretele unor renumiți chirurși (ex. dr. Arsene).

— Se mai efectuează în țară asemenea operații?

— În afară de Clinica Colțea, unde am învățat eu, nu am cunoștință să se efectueze undeva.

— Ce alte operații cu caracter deosebit ați mai efectuat sau doriți să efectuați?

— Rămînînd la nas, am mai efectuat plastii nazale prin autogrefe. Apoi, înlăturarea ridurilor prin întinderea pielii feței cu ajutorul unor incizii mascate. Pentru viitor mă preocupă chirurgia reparatorie a urechii. Nu este vorba numai de refacerea pavilionului urechii — idee la care s-a cam renunțat, preferîndu-se folosirea protezelor — ci de combaterea surdității, domeniu în care chirurgia a înregistrat serioase progrese în ultimii ani. După asigurarea condițiilor tehnice necesare — lucru aflat în atenția conducerii Direcției sanitare județene — vom încerca primele timpano-plastii, reconstituirea oselor și a membranei timpanice etc.

— Cum vedeți, din punct de vedere etic, relația medic-pacient?

— Simplu. Medicul este dator să facă totul de interesat pentru a reda sănătatea pacienților săi, pentru alinarea suferințelor oamenilor. Aceasta este misiunea noastră și singura răsplătire ne-o dă succesul acestei misiuni.

ION SORESCU

Schimb de experiență

Marți la întreprinderea „Steaua roșie” Sibiu, Comitetul municipal U.T.C. Sibiu și Consiliul municipal al sindicatelor au organizat un schimb de experiență-dezbateri pe marginea a două probleme importante în sprijinirea îndeplinirii și depășirii sarcinilor de plan.

Președinții de sindicat și secretarii U.T.C., de la întreprinderile de industrie ușoară din municipiu au analizat modalitățile concrete de abordare a problematicii legate de întrecerea socialistă și de generalizarea inițiativei „Prietenul noului încadrat în muncă”, stabilindu-se căi concrete de colaborare între organizațiile de tineret și sindicat, pentru creșterea calitativă a activității politice și organizatorice — ce trebuie să asigure creșterea eficienței economice în toate sectoarele de producție din industria ușoară. (I.A.)

Utilitare

Cabinet de consultații juridice

TALMACIU. Consiliul popular organizează, de azi, un cabinet de consultații juridice. Luni, marți și vineri, între 17—19 juristi și membri ai biroului executiv al Consiliului popular comunal sau la dispoziția publicului pentru orice fel de informații privind interpretarea actelor normative în vigoare din acele domenii — sistematizare, notarial, legislația muncii etc. — care interesează publicul larg.

LA AVRIG a început asfaltarea străzii Avram Iancu — stradă care face legătura între centrul comunei și pavilionul de jocuri de pe lângă cîminul cultural. Aceasta este a patra stradă interioară a comunei care se asfaltează în ultimii ani.

În cadrul acțiunii de modernizare a străzilor viitorului oraș se lucrează la confecționarea și plantarea parapetilor metalici pe marginea trotuarelor. Aceștia vor flanca șoseaua națională (E 15), piața și celelalte artere intens circulate pe 1.000 m.l.

Ambele lucrări sînt finanțate și realizate din contribuția bănească și prin muncă a localnicilor. (A.L.C.)

În cît timp ajung aceste rînduri la cititori?

Dintr-un sondaj am reținut că peste 80 la sută din cei anchetati preferă informația scrisă cu condiția ca aceasta să parvină cît mai repede cu putință. Poate tocmai de aceea am multă prețuire pentru munca harnică a atîtor factori poștali care străbat zilnic kilometri, sau, așa cum îmi spunea un cooperativ din Avrig: „poți să-ți pui ceasul după factorul nostru” (Iacob Majer n.n.).

Zilnic, la Oficiul poștal din Porumbacu de Jos intră 865 ziare, reviste și alte publicații care ajung pînă dincolo de Olt în Colun și Glimboaca, în numai câteva ore. „De vreo lună — îmi spunea șefa oficiului de aici — Elefanta Bogorin — avem probleme cu difuzarea presei centrale. Sosește, nu știu de ce, numai spre amiază. Ar fi nedrept să țin presa locală și corespondența pînă atunci, să oblig factorii să plece în localitățile respective după această oră. Așa, presa centrală ajunge cu o zi întîrziere în mîna celor cititorva sute de abonați”. Ajunge așa pentru că o singură cursă poștală dirijată de Oficiul de tranzit din Sibiu nu poate asigura sosirea la timp a presei într-o serie de localități care se înșiră pe ambele părți ale traseului din Sibiu pînă în comuna Brușu. O soluție mai bună o poate găsi, sîntem siguri, direcția județeană P.T.T. Sibiu.

La scrisoarea unei cititoare statornice a ziarului nostru ne-am deplasat și în colonia Mîrșă. „Din martie, de cînd m-am mutat aici, în casă nouă,

au început necazurile cu primirea Tribunei”. Mai întîi cititoarea noastră nu a putut să obțină un abonament — „ba am ajuns prea tîrziu cu această cerere, ba prea devreme” (!) Apoi, cu ajutorul unei „relații” cititoarea noastră obține totuși un abonament pe această lună. „Dar acum e o altă problemă” — verificată și autenticată de noi această problemă minune, am spune, se rezumă

Despre operativitatea difuzării presei

la obligația abonaților de a-și ridica singuri ziarele de la ghișeul poștal din colonia Mîrșă (!). Și scrisorile, și mandatele?, am întrebă pe oamenii locului. Și, mi s-a răspuns. Trebuie să te duci să le ridici de la ghișeu. Ne-am dus și noi la locul cu pricina. În ușa deschisă un scaun bara intrarea. L-am depășit și am pătruns sub ploaia de apostrofări ale oficiantei Crista Egebert. Se mătura în local și, vedeți dumneavoastră, pentru asta trebuia închis ghișeul o jumătate de ceas. „Aiurea, îmi șoptește un cetățean venit și el cu treburi, închid cînd vor. O dată le-am găsit dormind aci ca-n gară”. Tovarășă Crista îmi explică că colega ei nu lucrează pentru că are probleme familiale și că orice relații le pot obține numai de la tovarășul Rovinaru — șeful Oficiului P.T.T. Sibiu. „Da, așa stau lucrurile. Le

cunoaștem și noi dar mai încercăm să le aducem pe o linie de plutire, recunoaște șeful oficiului. Le controlez — într-adevăr existau în caietul de controale indicații ferme atenționări, etc. — și vom lua în continuare măsurile cuvenite”.

Din discuțiile avute cu numeroși cetățeni care locuiesc în colonie am reținut cererea justificată de a se înființa la Mîrșă un Oficiu și o centrală telefonică.

Cînd am ajuns în Săcădate, era aproape seară. Aurel Dina stătea în poartă și citea ziarul. „Nu mă pot dezbăra de asta. Vin de la treabă și pînă pune nevasta pe masă văd ce mai e prin lume”. Din casă răzbătea chemarea gospodinei „Lasă-l mă odată că să răcească supă!” AL. CONSTANTINESCU

INFORMAȚII

ȘANTIER EDILITAR

ORLATUL își adaugă un nou atribut urbanistic — modernizarea străzii principale — Avram Iancu. În cadrul lucrărilor s-a prevăzut și asfaltarea unei suprafețe totale de 2.000 m.p. trotuare.

La căminele culturale din **MIERCUREA SIBIULUI** și **A-POLDU DE SUB** au început lucrările de parchetare a sălilor de spectacole și a celorlalte încăperi. Localnicii care subvenționează aceste lucrări prin

contribuție bănească participă și la transportul materialelor necesare — bitum, ciment, cherestea etc.

Sub pasarella rutieră din centrul orașului **COPSA MICA** se amenajează un spațiu de parcare a autobuzelor, o platformă și o stație acoperită pentru sutele de navetiști care pleacă și sosesc zilnic.

„VARIETĂȚI '76”

Astăzi, în sala de spectacole a Casei de cultură a sindicatelor Mediaș va avea loc premiera spectacolului estival „Varietăți '76”. Semnalăm prezența unor cunoscuți interpreți de muzică ușoară și populară, pre-

cum și a grupului folcloric „Pescăruș”. În reprezentațiile care vor avea loc de la orele 17 și 20 celebra interpretă româncă a cîntecului indian — Narghita, va prezenta celor prezenți noi melodii din filmele indiene.

VERNISAJ

Ieri, la ora 18, în sala de marmură a Casei de cultură a sindicatelor a avut loc vernisajul expoziției Paulinei Dăncilă. Sub genericul „Frumuseți din țara mea” pictorița sibiană expune de această dată 40 de lucrări în ulei și tuș — peisaj, flori, portrete — din tezaurul de frumuseți al României socialiste.

VIATA INTERNAȚIONALĂ

Întâlnirea președinților Comisiei mixte guvernamentale româno-bulgare

SOFIA 21 (Agerpres). În zilele de 20 și 21 iulie a avut loc la Sofia întâlnirea președinților celor două părți în Comisia mixtă guvernamentală româno-bulgară de colaborare economică și tehnico-științifică. Cu acest prilej, a fost examinat modul de îndeplinire a sarcinilor stabilite la întâlnirile dintre tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, și tovarășul Todor Jivkov, prim secretar al C.C. al Partidului Comunist Bulgar, președintele Consiliului de Stat al Republicii Populare Bulgaria, privind promovarea unei largi colaborări economice și tehnico-științifice bilaterale, precum și a celor convenite la întâlnirile de lucru ale prim-miniștrilor celor două țări și

a prevederilor sesiunii precedente a comisiei mixte.

S-a constatat că relațiile de colaborare economică și tehnico-științifică dintre România și Bulgaria se desfășoară cu succes, pe o linie continuu ascendentă, și s-au stabilit măsuri concrete pentru dezvoltarea și adâncirea lor, în special în domeniile energiei electrice, industriei construcțiilor de mașini, industriei chimice, metalurgiei, transporturilor și telecomunicațiilor. S-a relevat, de asemenea, largirea și diversificarea schimburilor comerciale și au fost adoptate măsuri în vederea creșterii, în continuare, a livrărilor reciproce de mărfuri.

Rezultatele covorbirilor au fost consemnate într-un aide-memoire, care a fost semnat de tovarășul Leonte Răutu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., președintele părții române în Comisia mixtă guvernamentală de colaborare, și de Andrei Lukanov, vicepreședinte al Consiliului de Miniștri al R.P.B., președintele părții bulgare în Comisie.

PRIMA SESIUNE A COMISIEI MIXTE GUVERNAMENTALE ROMÂNMOZAMBICANE

MAPUTO 21 (Agerpres). În capitala mozambicană au început lucrările primei sesiuni a Comisiei mixte guvernamentale româno-mozambicane de cooperare economică.

Delegația română este condusă de Bujor Almășan, ministrul minelor, petrolului și geologiei, iar cea mozambicană de Mario Machungo, ministrul industriei și comerțului.

Pe agenda lucrărilor sînt inscrite probleme privind dezvoltarea cooperării în diverse domenii, precum și intensificarea schimburilor comerciale româno-mozambicane.

● La Hamburg au început, marți, lucrările Congresului internațional de endocrinologie, la care participă aproximativ 2.700 oameni de știință din 56 de țări ale lumii.

● Cel puțin 125 de persoane, în unele cazuri familii întregi și-au pierdut viața în Nepal în cursul ultimelor două săptămîni din cauza alunecărilor de teren provocate de ploile musonice, a anunțat agenția națională de informații nepaleză.

● Incidente între elevi și studenți, pe de o parte, și poliști, pe de altă parte, au avut loc, marți, după-amiază, în trei aglomerări locuite de populația de culoare în vecinătatea orașului minier Witbank, la 120 kilometri de Johannesburg.

Forțele de represie ale regimului de apartheid au intervenit cu brutalitate pentru a-i împiedica pe participanții la manifestatie. Totodată, unele școli au fost închise, deși ele se aflau în prima zi a noului an școlar.

● În urma convorbirilor des-

La închiderea ediției

NADIA COMĂNECI - MEDALIE DE AUR LA INDIVIDUAL-COMPUS. Pe locurile următoare: **Nelli Kim (U.R.S.S.)**, medalie de argint și **Ludmila Turîșceva (U.R.S.S.)**, medalie de bronz.

Convorbiri bilaterale franco-cameruneze

Paris 21 (Agerpres). — Președintele Camerunului, Ahmadou Ahidjo, aflat în vizită oficială la Paris, a avut convorbiri cu președintele Valéry Giscard d'Estaing. Cu acest prilej, cei doi șefi de stat au examinat o serie de probleme care privesc posibilitățile de extindere a cooperării în domeniul economic, înedosebi realizarea unor proiecte de dezvoltare în Camerun.

Totodată, președinții francez și camerunez au efectuat un schimb de opinii asupra situației politice din Africa și a evoluției dialogului dintre statele occidentale industrializate și țările în curs de dezvoltare. În legătură cu acest ultim subiect, președintele Ahidjo a declarat că pentru obținerea unor rezultate concrete în cadrul acestui dialog se impune o înțelegere reciprocă, precum și acceptarea unor compromisuri.

Cu prilejul vizitei președintelui Camerunului a avut, de asemenea, o întrevedere cu primul ministru francez, Jacques Chirac.

Activități la bordul stației „Saliut-5”

MOSCOVA 21 (Agerpres). Miercuri, la ora 10.00, ora Bucureștiului, stația științifică orbitală sovietică „Saliut-5” efectuează 460 de rotații în jurul Pământului, dintre care 217 cu echipaj la bord.

Cosmonauții Boris Volinov și Vitali Jolobov au continuat noi experimente științifice. Între altele, ei au efectuat fotografierea spectrală a orizontului terestru în timpul zilei, în scopul studierii distribuției pe ver-

ticală a componentelor active din punct de vedere optic ale atmosferei. Pe de altă parte, a fost încheiat un experiment biologic privind încoțirea la bordul stației a unor semințe, acestea urmînd să fie aduse pe Terra în vederea unor analize ulterioare. Alte soiuri de semințe vor fi studiate pe stație, în continuare, spre a se vedea modul în care este influențată dezvoltarea lor de condițiile unui zbor cosmic de durată.

fășurate la Maputo între reprezentanții companiilor aeriene ale Portugaliei și Mozambicului, „TAP” și, respectiv, „DETAJ”, legăturile aeriene dintre cele două țări au fost reluate.

● Un imens incendiu provocat de seceta fără precedent din Portugalia s-a declanșat în pădurile de pe Muntele Serra da Estrela, din zona de centru-est a Portugaliei. Au fost distruse mai multe ferme. Cele cîteva sate și un sanatoriu a-

Evenimentul pe scurt

fiat între localitățile Covilha și Seia, amenințate de flăcări au fost evacuate. Pentru localizarea sinistrului au fost trimise în zonă efective suplimentare care s-au alăturat pompierilor.

● Opt membri ai comisiei permanente a Asociației democratice a tineretului din Spania au fost arestați, la începutul acestei săptămîni, în cursul unei reuniuni pe care o țineau lângă Madrid, anunță agenția France Presse. Sediul asociației lor a fost închis de poliție.

● Shirley Temple Black, fostul copil-minune al cinematografului și ambasador al S.U.A.

în Ghana, a depus, miercuri, jurămintul în calitate de șef al protocolului Casei Albe. Este pentru prima dată cînd acest post este încredințat unei femei.

● Ambasadorul Marii Britanii în Republica Irlanda, Christopher Eward-Biggs, a fost ucis, miercuri, de o bombă care a explodat pe cînd mașina acestuia se afla la aproximativ 200 metri de reședința sa oficială. În urma exploziei și-au pierdut viața alte două persoane, iar o a treia a fost rănită — informează agenția Reuter.

● Kim Ir Sen, secretar general al C.C. al Partidului Muncii din Coreea, a primit o delegație a Partidului Socialist Arab Baas, condusă de Karim Al-Mulla, membru al conducerii regionale din Irak a partidului, președintele Uniunii generale a Tineretului Irakian, cu care a avut o convorbire prietenească — relatează agenția ACTC.

● Miercuri a început, la Nicosia, procesul intentat lui Nicos Sampson, fost lider al organizației ilegale „Eoka-2”, care, în urma loviturii de stat împotriva președintelui Makarios, din iulie 1974, s-a auto-intitulat, pentru opt zile, președinte al țării. După citirea rechizitoriului, ședința a fost închisă, procesul urmînd să fie reluat luni.

Prețuri la legume-fructe

U/M = kg.

Produsul	Preț contractare						Preț de vînz.					
	CALITATEA											
	ex.	I.	II.	ex.	I.	II.		ex.	I.	II.		
— Ardei gras	3,35	2,60	1,95	5,15	4,10	3,15						
— Roșii sortate	1,70	1,40	1,15	2,85	2,40	2,00						
— Vinete	3,00	2,30	1,70	4,85	3,80	3,00						
— Usturoi semiuscat	—	—	—	—	6,10	—						
— Castraveți de salată	1,45	1,10	0,85	2,50	2,00	1,60						
— Castraveți cornison	—	3,50	—	—	5,20	—						
3,1—6 cm lungime	—	1,90	—	—	3,00	—						
6,1—9 cm lungime	—	0,90	—	—	1,65	—						
9,1—12 cm lungime	—	—	—	—	—	—						
— Ceapă semiuscată cu frunză rețezată pînă la 5 cm	—	1,60	—	—	2,35	—						
— Dovlecei obișnuiți	—	—	—	1,55	1,15	0,80						
— Vază albă	0,75	0,60	0,45	1,35	1,15	0,90						

Conform Deciziei nr. 437/1976 a Comitetului executiv al C.P.J. Sibiu, prețurile se aplică astfel:

— contractare 21 iulie 1976

— vînzare 23 iulie 1976

Cum potolim setea pămîntului?

Urmare din pag. I

se va ține de cuvînt. Din păcate pe restul grădinii (18 ha) lucrurile nu se mai prezintă așa. Plantele deși întreținute (mai ales varza și castraveții) duc mare lipsă de apă. Mecanicul Gheorghe Langa care deservește agregatul de pompă nu s-a prezentat la lucru. A.P.T.-ul „dormitează” în umbra sălcilor, iar conductele de aducțiune „fac plajă” printre rîndurile de varză de toamnă proaspăt sădită. Cu utilajul primit în ajutor de la „Automecanica” s-a făcut... un pas înainte — a fost mutat din curte în remiza de pompieri și pus pe ușă un lacăt cit palma.

BLĂJEL. Două

motopompe... sub cheie

Ora 15. Barajul improvizat pe firul apei ce trece prin comună se află la post. Apa s-a acumulat, a depășit marginile

și a creat albie pe alături. Doar motopompa trimisă în ajutor de „Emailul roșu” din Mediaș lipsește. Unde e motopompa?

În dreptul stației de pompă, ne iese în întîmpinare paznicul Ioan Mișu: „Pe dumneata te cunosc. Ești de la fabrica ce ne-a împrumutat motopompele”.

— Adevărat. Unde au dispă-

rut? — Aici, zîmbește superior moșul. Și satisfăcut descurcă maza. Două motopompe, curate, alinate ca la paradă stau la umbră sprijinite în butuci.

— De ce le-ai ascuns aici?

— Să nu le plouă. Dacă le plouă le intră apă la buii și nu mai pornesc...

Mai facem o singură concretizare: la consiliul popular prezentăm situația tovarășei Pompilia Bucur, vicepreședinta instituției.

— Nu se poate! De azi dimineață toată conducerea se află pe teren.

Adevărat. Dar unde?!

Transporturile interne

Urmare din pag. I

a transportului intern în fiecare unitate industrială. În virtutea acestei necesități, recent, Comitetul Politic Executiv al C.C. al P.C.R. a stabilit un program complex de măsuri cuprinzînd, între altele, cerința elaborării unor programe speciale de mecanizare a transporturilor, a lucrărilor de încărcări-descărcări și a fluxurilor de fabricație în scopul reducerii și trecerii personalului neproductiv în activitățile direct productive. Pe plan județean, acțiunea va fi coordonată de Consiliul județean de control muncitoresc și Cabinetul teritorial de organizare, urmînd ca în fiecare întreprindere să se constituie comisii ce vor răspunde nemijlocit de desfășurarea optimă a acțiunii și finalizarea ei pînă în decembrie viitor.

Recent, în urma unui sondaj efectuat în unitățile economice ale județului, am constatat că declanșarea acestei acțiuni trenează nepermis de mult, mai ales în întreprinderile constructoare de mașini, care nu au primit din partea ministerului de resort tematicile și programele specifice de lucru. Prima cerință, prin urmare, se numește operativitate. Operativitate pe toate planurile și din toate direcțiile! De pildă:

● Conducerea unităților trebuie să constituie neîntîrziat comisii de coordonatoare și să elaboreze programul de desfășurare a acțiunii, întîrind în acest scop compartimentele de organizare

cu specialiști temeinic pregătiți.

● La analiza din întreprindere vor participa și specialiști din cadrul filialelor, centrelor și institutelor de cercetare și proiectare din județ. Contribuția lor se referă la abordarea, în lucrările de proiectare, concomitent cu utilajele, a instalațiilor, mijloacelor și accesoriilor de alimentare, transfer și evacuare a materialelor, pieselor finite și a deșeurilor. De asemenea, acestea vor participa în special la tipizarea unor mijloace și accesorii de mecanizare și automatizare a operațiilor manuale, ambalării, transportului intern și depozitării. ● Datorită situației asemănătoare existente în întreprinderile din județ, se vor prevedea măsuri concrete pentru asigurarea unor căi de acces corespunzătoare, în secții și în exteriorul acestora, pentru organizarea activității de întreținere și reparații a parcului mijloacelor și accesoriilor de transport intern.

● În efectuarea analizei se vor utiliza studiile existente în întreprinderi, care vizează activitatea de transporturi, manipulare și depozitare sau reorganizarea de fluxuri de fabricație, cu influențe favorabile în acest domeniu.

Datorită importanței și implicațiilor multiple pe care acțiunea aceasta le exercită asupra întregii activități economice a întreprinderilor ne propunem să mai revenim în paginile ziarului, pe măsura derulării numeroaselor și complexelor sale etape.

Impresii de neuitat...

Urmare din pag. I

la alte spații (internatul liceului din comună). Din nou problema publicațiilor, bibliotecii (cadrele didactice află la sfîrșitul seriei că, de fapt, în tabără există o bibliotecă cu peste 600 de volume), a televizorului și a filmului.

☆

Riu Sadului. Am putut constata o slabă activitate gospodărească din par-

tea administratorului Ion Bogdan. De fapt, cred că nu greșim spunînd chiar delăsare, indiferență totală. Ea începe cu aspectul total neplăcut al dormitoarelor, nezugrăvite („În ultimii 3 ani de cînd sint aici nu au fost zugrăvite” — spunea dezinvolt administratorul), improvizării la instalația electrică, lipsa oricărei preocupări pentru înfrumusețare — fără a mai vorbi de baza sportivă pentru care există un teren și ma-

teriale ce stau în magazie („nu au fost cerute de copii”), iar în locul plasei, la masa de tenis devenită și ea improprie jocului, o scîndură.

O situație îmbucurătoare la Șanta. Condiții materiale bune (cazarea în vile), deși copiii au plecat doar în dimineața vizitei noastre la ora 12, dormitoarele erau deja pregătite să primească o nouă serie. Tabăra fiind nouă, sugerăm amenajarea cit mai urgentă a unui club, bibliotecă, teren de sport, aprovizionarea cu timbre, plicuri și vederi.

La încheierea raidului nostru s-au adunat cîteva constatări pe care ne per-

mitem să le amintim: ● Asigurăm foarte bune condiții materiale (cazare, hrană) dar ne îngrijim mai puțin de hrana spirituală, de munca politică și de informare a elevilor aflați în tabere (presă, cărți, radio, televiziune, film — mijloace pe care le considerăm absolut necesare); ● Au fost organizate prea puține întîlniri cu activiști de partid, cu alte cadre care să le vorbească elevilor despre județul în care au petrecut cele două săptămîni (Am întîlnit printre cei din tabere, copii care nu știau aproape nimic despre județul nostru sau aveau o imagine total eronată).